
 
Чăваш Республикин 

Çĕнĕ Шупашкар хула 
администрацийĕ 

 
ЙЫШӐНУ 

 
 
 

 
 

31.01.2023 № 136 

 
Администрация 

города Новочебоксарска 
Чувашской Республики 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

О внесении изменений в 
постановление администрации 
города Новочебоксарска Чувашской 
Республики от 05.10.2021 № 1343  
 
 

 

В соответствии с Указом Главы Чувашской Республики от 24.12.2022 № 164    «О 
внесении изменений в некоторые указы Главы Чувашской Республики», руководствуясь 
статьей 43 Устава города Новочебоксарска Чувашской Республики, администрация 
города Новочебоксарска Чувашской Республики п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Положение об организации питания обучающихся в муниципальных 
бюджетных общеобразовательных организациях города Новочебоксарска Чувашской 
Республики, утвержденное постановлением администрации города Новочебоксарска 
Чувашской Республики от 05.10.2021 № 1343 следующие изменения: 

1.1. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 
«4.2. Право на получение льготного питания имеют: 
обучающиеся из многодетных малоимущих семей, получающие основное общее 

и среднее общее образование в общеобразовательных организациях, обеспечиваются 
бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание); 

обучающиеся, получающие начальное общее образование в общеобразовательных 
организациях, обеспечиваются бесплатным горячим питанием, предусматривающим 
наличие горячего блюда, не считая горячего напитка (обед); 

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие начальное 
общее образование в общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным 
завтраком; 

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие основное 
общее и среднее общее образование в общеобразовательных организациях, 
обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание); 

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, получающие 
образование на дому или в форме дистанционного обучения, обеспечиваются 
общеобразовательной организацией бесплатным сухим пайком (продуктовым набором) 
в размере стоимости завтрака и обеда (двухразовое питание); 

дети - инвалиды, получающие начальное общее образование в 
общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным завтраком; 

дети - инвалиды, получающие основное общее и среднее общее образование в 
общеобразовательных организациях, обеспечиваются бесплатным завтраком и обедом 
(двухразовое питание); 

дети - инвалиды, получающие образование на дому или в форме дистанционного 
обучения, обеспечиваются общеобразовательной организацией бесплатным сухим 
пайком (продуктовым набором) в размере стоимости завтрака и обеда (двухразовое 
питание); 

 



обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся членами семей 
лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», сформированном в 
Чувашской Республике в период специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 
февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 
30 сентября 2022 г. (далее - военнослужащий батальона связи «Атал»), обеспечиваются 
бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание); 

обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся членами семей 
военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации и имевших специальное звание полиции, родившихся и (или) 
проживавших на территории Чувашской Республики, погибших (умерших) в результате 
участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на 
территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.  (далее - 
военнослужащий, лицо, проходившее службу в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации или военную службу в батальоне связи «Атал»), обеспечиваются 
бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание); 

обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся членами семей 
граждан Российской Федерации, призванных на военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в 
Российской Федерации» (далее – мобилизованное лицо), обеспечиваются бесплатным 
завтраком и обедом (двухразовое питание) в период прохождения военной службы по 
мобилизации; 

обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся членами семей 
граждан Российской Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения 
«Военный комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и 
Херсонской области с 30 сентября 2022 г. (далее - добровольцы), обеспечиваются 
бесплатным завтраком и обедом (двухразовое питание) в период действия контракта о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации; 

обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся членами семей 
граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по контракту, 
направленных из Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат 
Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 
февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 
30 сентября 2022 г. (далее - военнослужащий по контракту), обеспечиваются бесплатным 
завтраком и обедом (двухразовое питание) в период действия контракта; 

обучающиеся общеобразовательных организаций, являющиеся членами семей 
граждан Российской Федерации, родившихся и (или) проживавших на территории 
Чувашской Республики, проходивших службу в частной военной компании «Вагнер» 
(ЧВК «Вагнер»), погибших (умерших) в результате участия в специальной военной 
операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской 
Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области 



и Херсонской области с 30 сентября 2022 г., обеспечиваются бесплатным завтраком и 
обедом (двухразовое питание). 

Обучающимся, одновременно относящимся к нескольким категориям лиц, 
питание предоставляется по одному из оснований. 

Льготное питание не предоставляется обучающимся в выходные и праздничные 
дни, дни каникулярного периода, дни отсутствия обучающегося в общеобразовательной 
организации, при этом выплата денежной компенсации за пропущенные дни и отказ от 
питания не производится.». 

1.2. Пункт 4.4.3 изложить в следующей редакции: 
«4.4.3. Для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 

получающих начальное общее, основное общее и среднее общее образование в 
общеобразовательных организациях, и обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья, получающих образование на дому или в форме дистанционного обучения: 

копия паспорта родителя (законного представителя); 
копия свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык 
(в случае представления документов на ребенка, не достигшего возраста 14 лет) (при 
наличии); 

согласие на обработку персональных данных (приложение № 2 к Положению); 
заключение территориальной психолого-медико-педагогической комиссии с 

присвоением статуса «обучающийся с ограниченными возможностями здоровья» 
(заключение представляется в общеобразовательную организацию и обновляется по 
мере истечения срока действия такого документа). 

В случае несвоевременного обновления родителями (законными 
представителями) документа, подтверждающего получение обучающимся статуса  
«обучающийся с ограниченными возможностями здоровья», обучающийся исключается 
из списочного состава обучающихся на получение льготного питания. 

Одновременно с копиями документов, указанных в настоящем пункте, заявителем 
предъявляются их оригиналы. В случае представления нотариально заверенных копий 
представление оригиналов документов не требуется. 

В случае если заявителем по собственной инициативе не представлена копия 
свидетельства о рождении, Уполномоченный орган в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, 
направляет межведомственный запрос в органы записи актов гражданского состояния о 
представлении сведений о государственной регистрации рождения обучающегося.». 

1.3. Пункт 4.4.4 изложить в следующей редакции: 
«4.4.4. Для детей - инвалидов, получающих начальное общее, основное общее и 

среднее общее образование в общеобразовательных организациях, и детей- инвалидов, 
получающих образование на дому или в форме дистанционного обучения: 

копия паспорта родителя (законного представителя); 
копия свидетельства о рождении ребенка, выданного компетентными органами 

иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода на русский язык 
(в случае представления документов на ребенка, не достигшего возраста 14 лет) (при 
наличии); 

согласие на обработку персональных данных (приложение № 2 к Положению); 
копия документа, подтверждающего наличие льготы. 
Одновременно с копиями документов, указанных в настоящем пункте, заявителем 

предъявляются их оригиналы. В случае представления нотариально заверенных копий 
представление оригиналов документов не требуется.  



В случае если заявителем по собственной инициативе не представлена копия 
свидетельства о рождении, Уполномоченный орган в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации и законодательством Чувашской Республики, 
направляет межведомственный запрос в органы записи актов гражданского состояния о 
предоставлении сведений о государственной регистрации рождения обучающихся. 

Уполномоченный орган в порядке межведомственного информационного 
взаимодействия запрашивает сведения, подтверждающие факт установления 
обучающемуся инвалидности, в Федеральной государственной информационной 
системе «Федеральный реестр инвалидов.». 

1.4. Абзац первый пункта 4.4.5 изложить в следующей редакции:  
«4.4.5. Для обучающихся общеобразовательных организаций, являющихся 

членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», 
сформированном в Чувашской Республике в период специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и 
Херсонской области с 30 сентября 2022 г.; обучающихся общеобразовательных 
организаций, являющихся членами семей военнослужащих, лиц, проходивших службу в 
войсках национальной гвардии Российской Федерации и имевших специальное звание 
полиции, родившихся и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, 
погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и 
Херсонской области с 30 сентября 2022 г.; обучающихся общеобразовательных 
организаций, являющихся членами семей граждан Российской Федерации, призванных 
на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в 
соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 
объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации»; обучающихся 
общеобразовательных организаций, являющихся членами семей граждан Российской 
Федерации, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный 
комиссариат Чувашской Республики» для заключения контракта о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации, принимающих участие в специальной военной операции на территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной Республики с 24 
февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и Херсонской области с 
30 сентября 2022 г.; обучающихся общеобразовательных организаций, являющихся 
членами семей граждан Российской Федерации, проходящих военную службу по 
контракту, направленных из Федерального казенного учреждения «Военный 
комиссариат Чувашской Республики» для участия в специальной военной операции на 
территориях Украины, Донецкой Народной Республики и Луганской Народной 
Республики с 24 февраля 2022 г., а также на территориях Запорожской области и 
Херсонской области с 30 сентября 2022 г.; обучающихся общеобразовательных 
организаций, являющихся членами семей граждан Российской Федерации, родившихся 
и (или) проживавших на территории Чувашской Республики, проходивших службу в 
частной военной компании «Вагнер» (ЧВК «Вагнер»), погибших (умерших) в результате 
участия в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 г., а также на 
территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 г.:». 

2. Сектору пресс - службы администрации города Новочебоксарска Чувашской 
Республики обеспечить размещение постановления в средствах массовой информации, а 
также на официальном сайте в сети Интернет. 



3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования (обнародования). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы администрации города Новочебоксарска Чувашской Республики по социальным 
вопросам. 

 
 
 
Глава администрации    
города Новочебоксарска  
Чувашской Республики                                                                                      Д.А. Пулатов 
 
 
 
 
 


